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                                                      FAKTABLAD 4 
Universiteter i verdensklasse  
 
Danmark skal have universiteter i verdensklasse. Universiteter med stærke faglige miljøer, der kan 
tiltrække dygtige studerende og forskere og bidrage til, at mindst 50 pct. af en ungdomsårgang gen-
nemfører en videregående uddannelse i 2015. For at nå målet er der behov for reformer, hvor kvali-
tet og relevans er de helt bærende principper. 
 
Hovedelementer i regeringens strategi:  
 
Universiteternes basismidler skal fordeles efter kvalitet: Et internationalt ekspertpanel skal først 
vurdere de faktiske resultater og kvaliteten af forskning, undervisning og videnspredning på det en-
kelte universitet. Midlerne til universiteterne skal herefter fordeles efter kvalitet og resultater: Gode 
resultater skal belønnes. Og dårlige skal have konsekvenser. 
 
Alle universitetsuddannelser skal leve op til internationale standarder: Alle uddannelser skal 
vurderes løbende af et uafhængigt organ og efter internationale standarder. Kun de uddannelser, der 
lever op til de fastsatte kvalitetskrav, kan få statsligt tilskud. 
 
Forskningen skal ud i erhvervslivet og samfundet: Universiteterne skal opstille konkrete mål for 
samarbejde med erhvervslivet, fx for hvor mange patenter de sælger. De universiteter, der er bedst 
til at sprede deres forskning til samfundet, skal have flere penge. Forskere skal kunne få støtte til at 
teste en opfindelses  kommercielle muligheder. 
 
Sektorforskningen skal integreres i universiteterne: I dag uddanner sektorforskningen ikke ba-
chelorer og kandidater. Sektorforskningen skal integreres i universiteterne, så også denne del af 
forskningen understøtter uddannelserne. 
 
Universiteterne skal sætte fokus på god undervisning: Ph.d.er skal gennemføre et kursus med 
eksamen i pædagogik og undervisningsteknik. Undervisningen skal evalueres systematisk af de stude-
rende. God undervisning skal belønnes, ligesom god forskning.  
 
Universiteterne skal uddanne flere forskere: Antallet af ph.d.-stipendier og erhvervs-ph.d.er skal 
fordobles – særligt indenfor områderne naturvidenskab, teknisk videnskab, IT og sundhedsviden-
skab. 
 
Eliteuddannelser skal udfordre de dygtigste studerende: Nye elite-kandidatuddannelser, tilbud 
til forskertalenter og erhvervsorienterede eliteforløb  til de dygtigste studerende. 
 
Universiteterne skal forbedre dialogen med aftagerne: Universiteterne skal oprette aftagerpane-
ler inden for hver enkelt fagområde, som skal sikre dialog med aftagerne – fx erhvervslivet - om 
uddannelsernes kvalitet og anvendelighed på arbejdsmarkedet. 
 
Regeringens samlede strategi for universiteter i verdensklasse har i alt 39 initiativer og kan læses i ”Fremgang, fornyel-
se og tryghed”, se side 60 ff. 
Se en kort introduktion til forslagene i den korte udgave af strategien ”Fremgang, fornyelse og tryghed – de vigtigste 
initiativer”, s. 18-19. 
Kontakt: Kommunikationschef Jesper Beinov, Videnskabsministeriet, 33 92 97 37
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